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Punkt 51: Beslutningssag: Godkendelse af tillægsdagsorden

Beslutning
Tillægsdagsordenen godkendt på trods af den sene udsendelse.

Sagsfremstilling

INDSTILLING
Centerchefen for Borger & Branding indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at tillægsdagsordenen godkendes. 

 

Fraværende Peter Marquard Jensen, Katrine Burmann



Punkt 52: Beslutningssag: Genhusning af Nykøbing F. Petanque Klub

20-14184A

Beslutning

Leo Nielsen blev erklæret inhabil, og deltog ikke i sagens behandling.

Folkeoplysningsudvalget indstiller efter afstemning:

Scenarie 2 - 11 stemmer for 

Scenarie 1 - 1 stemme for

Sagsfremstilling

INDSTILLING
Centerchefen for Borger & Branding indstiller til Folkeoplysningsudvalget at anbefale Landdistrikter, Kultur og
Fritidsudvalget:

1. Scenarie 1: at godkende genhusning af Nykøbing F. Petanqueklub på arealet ved siden af Nykøbing Falster
Badmintonklub (de tidligere tennisbaner)

2. at finansiering til øgede kommunale årlige driftsudgifter på 10.000 kr. ekskl. moms finansieres inden for eget
politikområde fra 2022 og frem.

3. at beslutningen er betinget af, at foreningerne accepterer en samlet årlig egenbetaling på anslået 20.000 kr. ekskl.
moms årligt fra 2022 og frem.

eller 
4. Scenarie 2: at godkende genhusning af Nykøbing F. Petanqueklub i skoven ved foreningshuset MO.VE,
5. at etableringsudgifter på anslået 164.000 kr. ud over den afsatte ramme finansieres inden for eget politikområde i

2022.

RESUME

Nykøbing F. Petanqueklub har siden den blev stiftet i 1988 været beliggende bag Nykøbing F. hallerne. I forbindelse med
opførelsen af Nykøbing Falster Stadionhal har det været nødvendigt at benytte arealet, hvor klubbens petanquebaner og
klubhus har ligget, som en del af byggepladsen. Genhusning af Nykøbing F. Petanqueklub er derfor nødvendig.

BESKRIVELSE AF SAGEN
Nykøbing F. Petanqueklub har i flere år samarbejdet med hhv. Aktiv Fritid og Ældre Sagen, som har benyttet klubbens
baner og klubhus, hvilket har fungeret rigtig godt.

Derfor indledtes der allerede i starten af 2020 en dialog med alle tre foreninger om en optimal genhusning af Nykøbing F.
Petanqueklub. Ved et møde i april 2020 blev foreningerne enige om at flytte petanquebanerne ud til skoven i forbindelse
med opførelsen af foreningshuset MO.VE ved Østre Allé. Her vil man kunne benytte MO.VE's foreningshus som
klubhus. 

I efteråret 2021 påbegyndtes etablering af byggepladsen, hvorfor petanquebanerne blev inddraget og klubhuset revet ned.
Efter et stort ønske fra Aktiv Fritid og Ældre Sagen, som spiller petanque hele året, blev der etableret 14 midlertidige
baner på området ved siden af Nykøbing F. Badmintonklub (Herefter NBK). Nykøbing F. Petanqueklub benytter ikke
banerne om vinteren, hvor klubben spiller indendørs.
Der blev i forbindelse med etableringen af de midlertidige baner indgået en brugsretsaftale med NBK for benyttelse af
deres klubhus. Denne aftale gælder til og med d. 30. juni 2022.

Ved et møde med Nykøbing F. Petanqueklub d. 10. marts 2022 blev klubben bekendtgjort med afgørelsen fra
Miljøstyrelsen om, at der kunne gives tilladelse til etablering af 20 baner ved MO.VE, og ikke de ønskede 24 baner, som
man havde bag hallen. Der kunne desuden ikke gives tilladelse til permanent belysning, men kun lejlighedsvis belysning.
Hvilket Nykøbing F. Petanqueklub accepterede.



Administrationen konstaterede ved et møde med Aktiv Fritid d. 28. marts 2022, at foreningen ikke længere ønskede at
flytte til MO.VE, fordi foreningen er meget tilfreds med placeringen på området ved siden af NBK. Desuden har
foreningen indgået et samarbejde med NBK.

På den baggrund blev der afholdt et fællesmøde d. 8. april 2022 med deltagelse af Nykøbing F. Petanqueklub, Aktiv Fritid
og Ældre Sagen samt en repræsentant for NBK, som kort fremlagde de planer, der er for renovering af hele
badmintonhallen, omklædningsrum, køkken, fællesrum osv.

Nykøbing F. Petanqueklub ønsker fortsat at blive genhuset ved MO.VE, som de synes er et godt projekt, ligesom de
mener, at beliggenheden er rigtig god i forhold til, at det ligger tæt på vandrehjemmet og campingpladsen, og at klubben
vil kunne benytte det nye foreningshus MO.VE som klubhus. Petanqueklubben er ikke bekymrede for, at banerne ligger i
skoven, da deres baner ikke behøver være fuldstændig jævne og lige. De kan til gengæld være bekymrede for hærværk,
hvis banerne permanent skal ligge ved NBK midt i byen, og at naboerne evt. kan finde på at klage over støjen, når der
spilles. 

Nykøbing F. Petanqueklub spiller pt. i Danmarksserien under Dansk Petanque Forbund, men har, indtil der er fundet en
permanent løsning, frabedt sig hjemmebanekampe i denne sæson. Nykøbing F. Petanqueklub har hidtil årligt også afholdt
turneringen Nykøbing Open og har tidligere afholdt DM to gange. 

Aktiv Fritid og Ældre Sagen meget tilfreds med placeringen, og ønsker som udgangspunkt at forblive på området ved
NBK, og at området færdiggøres til permanente baner. Aktiv Fritid og Ældre Sagens bekymring er, at beliggenheden i
skoven ved MO.VE vil betyde væsentlig vedligeholdelse, bl.a. fra nedfaldne blade. Der er endvidere en bekymring for, at
banerne kan synke i den bløde bund og blive skæve. 

Efter en god dialog med de tre foreninger, kunne der dog ikke opnås enighed om den fremtidige placering af
petanqueklubben og de tilhørende baner.

Medlemmer:

Nykøbing F. Petanqueklub har oplyst, at de har ca. 30 medlemmer, og spiller ca. 3 gange ugentligt i sæsonen der går fra
1.4. - 30.10.
Aktiv Fritid og Ældre Sagen har fremsendt et åbent brev til udvalgsformanden for Landdistrikter, Kultur & Fritid, hvor de
blandt andet oplyser, at de spiller hver onsdag, fredag og til dels også søndag året rundt, og at de er mellem 40 og 60
deltagere hver gang. Brevet er vedlagt sagen som bilag.

Fysiske forhold:

Ved placering ved NBK kan der inden for rammerne af den gældende lokalplan etableres belysningsanlæg i en maksimal
højde på 4 m. Såfremt der skal opstilles et skur/klubhus, container eller lignende til opbevaring af materialer m.m., vil det
kræve en ny lokalplan med en sagsbehandlingstid på ca. et år. Den gældende lokalplan er vedlagt sagen som bilag. 

Materiale vedrørende anlæg af petanquebaner ved MO.VE er ligeledes vedlagt sagen som bilag.

Økonomi:

Der er overført 500.000 kr. fra Nykøbing Falster Stadionhals budget til genetablering af petanquebanerne. Der er pt. brugt
114.000 kr. på de 14 midlertidige baner. Der resterer således 386.000 kr.

Etablering af 20 baner på området ved MO.VE vil ud fra tidligere tilbud og estimerede prisstigninger være i omegnen af
550.000 kr. Forventede årlige driftsudgifter andrager ca. 18.000 kr. årligt. Det hidtidige lokaletilskud til Nykøbing F.
Petanqueklub på ca. 18.000 kr. årligt overføres som driftstilskud til MO.VE. 

Udvidelse til 20-24 baner på området ved NBK inkl. bortskaffelse af jord og opsætning af hegn og permanent belysning
vil, ud fra et fagligt skøn, kunne afholdes inden for det resterende budget på 386.000 kr. De forventede årlige
driftsudgifter ved denne løsning andrager 48.000 kr. årligt. På baggrund af medlemstallene og benyttelsesgraden vil det
betyde en årlig udgift på ca. 4.000 kr. for Nykøbing F. Petanqueklub og ca. 8.000 kr. for Aktiv Fritid og ca. 8.000 kr. for
Ældre Sagen. 

Aktiv Fritid og Ældre Sagen er med kort frist blevet præsenteret for de forventelige egenbetalinger ved en placering ved
NBK. De to foreninger ønsker stadig en placering ved NBK, men har ikke nået at vende en eventuel fremtidig driftsudgift
med i foreningerne. Aktiv Fritid og Ældre Sagen har hidtil ikke haft udgifter ved brug af petanqueklubbens baner.



Petanqueklubben er endnu ikke orienteret om, at konsekvensen ved placering ved NBK vil betyde en driftsudgift på ca.
4.000 kr. årligt.

Ved placering ved MO.VE vil der ikke være driftsudgifter for nogen af de tre parter, da det hidtidige lokaletilskud på
18.000 kr. årligt overføres som et driftstilskud til MO.VE.

Økonomiske konsekvenser (i 1.000 kr. ekskl. moms):   

Scenarie 1 (NBK) Scenarie 2: (MO.VE)

 Etableringsudg.
Årlig
drift Etableringsudg.

Årlig
drift

Petanquebaner -386  -550  

Ekstra rengøring m.m. *1
*2  -48  -18

Udgift i alt -386 -48 -550 -18
*1 Placering MO.VE: Ingen øgede driftsudgifter for hverken foreninger eller kommunen.
*2 Placering MO.VE: 18.000 kr. overføres som driftstilskud vedr. MO.VE.

Finansiering (i 1.000 kr. ekskl. moms):    

Scenarie 1 (NBK) Scenarie 2: (MO.VE)

Kommunal finansiering: Etableringsudg.
Årlig
drift Etableringsudg.

Årlig
drift

MO.VE - Petanquebaner 386  386  

Eget politikområde   164  

Lokaletilskud til foreninger
*2  28  18

Kommunal finansiering i alt 386 28 550 18

     

Finansiering - foreninger: Etableringsudg.
Årlig
drift Etableringsudg.

Årlig
drift

Petanqueklubben  4  0

Ældresagen  8  0

Aktiv Fritid  8  0

Finansiering foreninger i alt
*3 0 20 0 0

Finansiering i alt 386 48 550 18
*3 Placering NBK: Guldborgsund kommune vil have en ekstraudgift til drift på 10.000 kr. årligt.
*4 Placering NBK: Alle 3 foreninger vil have en årlig ekstraudgift på samlet 20.000 kr.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Sagen bidrager til Guldborgsund Kommunes kerneopgave ”Vi skal styrke borgernes muligheder for at mestre egen
tilværelse og i samarbejde med borgerne sikre, at alle kan indgå i relevante fællesskaber” ved primært at understøtte



følgende af de tre overordnede strategiske målsætninger:

Gode rammer for sundhed og hverdagsliv

samt følgende af de 12 tværpolitiske mål:

At flere lever sunde liv
Mangfoldige fællesskaber

gennem understøttelse af Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget strategiske mål om:

At idræt og bevægelse er en mulighed for alle

ved at understøtte Folkeoplysningspolitikken mål om:

At understøtte den folkeoplysende virksomhed for at fremme demokratiforståelse og aktivt medborgerskab
(brugerdemokrati)
At flest muligt får glæde af de værdier og kvaliteter som de folkeoplysende aktiviteter har at byde på
(mangfoldighed og aktive borgere)
At alle skal have lige adgang og mulighed for deltagelse (plads til både elite og folkelighed)

Via Folkeoplysningspolitikkens indsatsområder:

Tilbud gennem hele livet og for mange målgrupper
Foreningerne rækker ud til omverdenen
Gode mødesteder for aktive borgere
Stærke foreninger med mange tilbud

 

ØKONOMI
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

HØRING
 

Bilag

Afslag belysning uden for veje og stier

Dispensation til petanquebaner

Åbent brev fra Aktiv Fritid og Ældresagen vedr. Petanquebaner NBK Hallen

Lokalplan_C29_Gl. Stadion

Fraværende Peter Marquard Jensen, Katrine Burmann, Leo Nielsen



Punkt 53: Beslutningssag: Driftsønsker i budget 2023-2026

22-002177

Beslutning
Indstillingen om driftsønsker vedr. Fritid anbefales.

Sagsfremstilling

INDSTILLING
Centerchef for Borger & Branding indstiller til Folkeoplysningsudvalget, 

1. at drøfte driftsønsker i budgetperioden 2023-2026 samt beslutte anbefaling til Landdistrikter, Kultur og
Fritidsudvalget i forhold til den videre politiske behandling.

RESUME
Økonomiudvalget har på møde den 7. marts 2022 godkendt Budgetstrategi 2023-2026, og Budgetstrategien har
efterfølgende været forelagt udvalget til orientering. Det fremgår bl.a. af Budgetstrategien, at fagudvalgene kan udarbejde
forslag til nye driftsønsker for budgetårene 2023-2026 under forudsætning af finansiering inden for det enkelte fagudvalgs
budgetrammer eller på tværs af fagudvalgene efter gensidig aftale. Forud for dette sendes driftsønskerne hermed i høring
hos Folkeoplysningsudvalget.

BESKRIVELSE AF SAGEN
Med udgangspunkt i den vedtagne Budgetstrategi 2023-2026 skal nye driftsønsker samlet kunne finansieres inden for det
enkelte fagudvalgs budgetrammer.

Fagudvalgene skal således ikke udarbejde forslag til nye driftsønsker for 2023-2026, men kan arbejde med mulighederne
for omprioritering inden for det enkelte fagudvalgs budgetrammer og på tværs af fagudvalgene.

Omprioritering af driftsaktiviteterne skal tage afsæt i den vedtagne Budgetstrategi og dermed blandt andet også sikre, at
fokus rettes mod et tværgående perspektiv med henblik på at understøtte varetagelse af kommunens kerneopgave.
Desuden har udvalget på mødet i februar 2022 drøftet KØF-tal/nøgletal som inspiration til budgetfasen.

Administrationen bemærker, at forslag til omprioritering af driftsaktiviteter inden for fagudvalgets budgetrammer eller på
tværs af fagudvalgene sker inden for byrådets samlede budgetramme.

Byrådets samlede prioritering vil i forbindelse med budgetvedtagelsen ske inden for rammerne af de måltal, der er
vedtaget i den Økonomiske Politik.

Folkeoplysningsudvalget opfordres til at komme med input til sagens bilag med forslag til driftsønsker på
politikområderne under Landdistrikter, Kultur og Fritidsudvalget.



En nærmere specifikation af beløbene kan ses i det til sagen vedhæftede notat.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER
Budgetstrategi 2023-2026 og udvalgets strategi sætter rammerne og retningen for beslutninger og prioriteringer på
politikområderne med udgangspunkt i de præmisser, der er aftalt gennem de årlige budgetaftaler.

Budgettet skal generelt understøtte og sikre realisering af udvalgenes langsigtede strategier.

ØKONOMI
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

HØRING
Driftsønsker på LKF's politikområder er i denne sag i høring i Folkeoplysningsudvalget.

Bilag

50 Notat LKFU - beskrivelse af driftsaktiviteter (omprioriteringer) til budget 2023-2026 (LKFU maj 2022)

Fraværende Katrine Burmann, Peter Marquard Jensen



Punkt 54: Beslutningssag: Anlægsønsker i budget 2023-2026

22-002177

Beslutning

Indstillingen om anlægsønsker for Fritid, tilføjes:

ønsker om renovering af kunstgræsbaner ved Nord og Syd tilføjes på bruttolisten for 2023, og

anlæg af nye kunstgræsbaner samt handicaptilgængelighed i selvejende og kommunale haller tilføjes på bruttolisten for
2024. 

 

Sagsfremstilling

INDSTILLING
Centerchef for Borger & Branding indstiller til Folkeoplysningsudvalget, 

1. at drøfte anlægsønsker og afledte driftsudgifter i budgetperioden 2023-2026 samt beslutte anbefaling til Landdistrikter,
Kultur og Fritidsudvalget i forhold til den videre politiske behandling

RESUME
Økonomiudvalget har på møde den 7. marts 2022 godkendt Budgetstrategi 2023-2026, og Budgetstrategien har
efterfølgende været forelagt udvalget Landdistrikter, Kultur og Fritid til orientering. Det fremgår bl.a. af Budgetstrategien,
at fagudvalgene anmodes om at udarbejde og fremsende eventuelle anlægsønsker i prioriteret rækkefølge til
Økonomiudvalget senest den 24. juni 2022. Forud for dette sendes anlægsønskerne hermed i høring hos
Folkeoplysningsudvalget.

BESKRIVELSE AF SAGEN
Det fremgår af Budgetstrategien, at fagudvalgene skal være opmærksomme på, at eventuelle nye anlægsønsker i
budgetårene 2023-2024 alene kan nyde fremme ved omprioritering inden for rammerne af de allerede godkendte og
prioriterede anlægsprojekter, alternativt en politisk prioritering inden for de finansieringsmæssige rammer i totalbudgettet.

Der skal i forbindelse med budgetlægningen for 2023-2026 afsættes midler til afledt drift både i forhold til allerede
prioriterede og godkendte anlægsprojekter fra 2022 og frem samt eventuelle nye anlægsprojekter.

Anlægsønskerne skal tage afsæt i den vedtagne Budgetstrategi og skal dermed blandt andet også sikre, at det giver
mulighed for at understøtte varetagelse af kommunens kerneopgaver og skabe rum til udvikling.

Byrådets samlede prioritering vil i forbindelse med budgetvedtagelsen ske inden for rammerne af de måltal, der er
vedtaget i den Økonomiske Politik.

Folkeoplysningsudvalget opfordres til at komme med input til sagens bilag med forslag til anlægsønsker på
politikområderne under Landdistrikter, Kultur og Fritidsudvalget.



En nærmere
specifikation af beløbene kan ses i det til sagen vedhæftede notat.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Budgetstrategi 2023-2026 og udvalgets strategi sætter rammerne og retningen for beslutninger og prioriteringer på
politikområderne med udgangspunkt i de præmisser, der er aftalt gennem de årlige budgetaftaler.

Budgettet skal generelt understøtte og sikre realisering af udvalgenes langsigtede strategier.

ØKONOMI
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

HØRING
Anlægsønsker på LKF's politikområder er i denne sag i høring i Folkeoplysningsudvalget.

Bilag

50 Notat LKFU - beskrivelse af anlægsønsker (omprioriteringer) til budget 2023-2026, herunder afledt drift (LKFU maj
2022)

Fraværende Peter Marquard Jensen, Katrine Burmann



Punkt 55: Underskriftsark

Beslutning
Medlemmerne underskriver i First Agenda.

Sagsfremstilling

INDSTILLING
 

RESUME
 

BESKRIVELSE AF SAGEN
 

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER
 

ØKONOMI
 

HØRING
 

Fraværende Katrine Burmann, Peter Marquard Jensen
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